E cascun stech e perseverà en son dit.

E aprés fo interrogat lo dit Pere Vidal com ell, deposant, haje ara dit en lo dit acarament, concordant-se ab lo dit Narcís Vidal, son frare, sobre lo rahonament que hagueren al camí de Gerona ell, deposant, e lo dit Narcís, so és saber que lo dit Narcís dix a ell, deposant, semblants paraulas: «En Bernat Sarriera m'a dit que lo vespre de Nadal que·m tròpia vers la casa del dit micr Narcís. Sabs per què·m vol?»; e que ell, deposant, <sup>27r</sup> li respòs: «Bé·n pens per què·t

---

54. d del.

vol, mas fasse-u ell», que ell, depositant, degé dir veritat perquè ell, depositant, dix les dites paraules al dit Narcís Vidal sobre lo dit rasonament, so és saber: «Bé-n pens per què-t vol, fasse-u ell».

E dix:

—Mossèn, ver és que lo dit Bernat Sariera davia tornar ací en Barchelona altre vegada. E yo diguí-li: «e per què?». E lo dit Bernat Sariera dix-me: «bé ho sabreu». E jo diguí-li: «bé ho podeu dir a mi». E lo dit Bernat Sariera llavós dix-me: «Jo dech tornar ací en Barchelona altre vegada per batre micr Johan de Palomar». E per aquesta rahó yo diguí a Narcís Vidal las dites paraules, so és saber: «Bé-m pens per què-t vol, mas fasse-u ell matex».

Interrogatus hon eren ell, depositant, e lo dit Bernat Sariera com lo dit Bernat Sariera dix a ell, depositant, las dites paraules. E dix que en la sala de la casa del dit micr Narcís en Barchelona, que staven a la fenestra racolsats.

Interrogatus si hi havia nagun present aquí qui hoys lo dit rasonament. E dix que no.

Interrogatus lo dit micr Narcís de Sent Dionís llavós en lo dit rasonament hon era. E dix que a la Seu era a missa. E en casa no havia nangú sinó lo dit Bernat Sariera, ell, depositant, e un fadrí e<sup>55</sup> lo bort.

Fuit sibi lectum et perseuerauit etc.

Et quia erat alta nox fuerunt porrogate dicte interrogations et acaramenta ad diem crastinam proxime.

## B. Primer guiatge

### 12. Cèdula de Guillem Vidal, procurador de Narcís Vidal. 11 de febrer.

<sup>27v/</sup> Post predicta autem die martis XI<sup>a</sup> mensis Febroarii, anno a nativitate domini millessimo CCCC<sup>o</sup> XX VII<sup>o</sup>, coram dicto honorabili uicario et dicto uenerabili iudice siue inquisitore comparuit dictus Guillelmus Vithalis, curator preffati Narcissi Vithalis, ex una parte et, in presencia dicti Anthonii De Sori, procuratoris fischalis, obtulit et presentauit eisdem quandam papiri cedulam scriptam tenoris sequentis:

«Cum nullus in fide Principis decipi debeat nec possit seu eius officialium, et sit uerum quod Narcissus Vidal, sutor habitator Barchinone, captus nunch, ante eius capturam foret et sit guidatus et assecuratus tam in persona quam in bonis uerbo et simpliciter per dictum uicarium Barchinone et propterea nullo modo possit seu debeat inquiri et nunquam procedi contra ipsum, pro tanto idem Narcissus Vidal et seu Guillelmus Vidal eius curator, allegans dictum guidaticum, petit et requirit illud seruari ad unguem et minime contra dictum Narcissum procedi seu anantari et, si in aliquo fuit processum, illud

---

55. a ms. | correxi.

et omnia processa contra mentem dicti guidatici et seu tenorem reuocari et cassari et annullari et se liberari a dicta capsione, cum sic per iusticiam sit fiendum et adprobandum. De dicto guidatico petit interrogari honorabilem Guillelum de Burdillis, uicarium Barchinone, alias protestatur de uicio et nullitate processus et de suo pleno iure <a> de grauamine et de remediis opportuniis».

<sup>28r/</sup> Et, oblata et presentata predicta papiri cedula, incontinenti dictus honorabilis uicarius, de consilio dicti uenerabilis iudicis siue inquisitoris data et concessa primitus licencia dicto Guillelmo Vithalis curatori et procurandi et quibusuis aduocatis aduocandi et deffendendi dictum Narcissum Vidal delatum, concessit copiam de predictis dicto procuratori fischali, ibidem presenti, si eam habere uoluerit. Et nichilominus eidem procuratori fischali ad respondendum predictis diem certam proximam assignauit.

### 13. Deposició de Joan Comellas, mercader. 14 de febrer.

Post, predicta autem die ueneris XIII<sup>a</sup> mensis Febroarii anno a natuitate Domini millessimo CCCC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, fuit processum in presenti inquisicione, uidelicet ad recipiendum deposicionem Iohannis Comellas, in hunc qui sequitur modum.

Iohannis Comellas, mercator, filius Ferdinandi Comellas, mercatoris ciuis Gerunde, deponens in facto suo proprio sine iuramento et ut testis in alieno citatus, iuratus et interrogatus dicere ueritatem quam sciat super predictis Curie preuentis et aliis de quibus interrogabitur. Et quia minor erat uiginti quinque annis, maior uero uiginti, fuit sibi prouisum de curatore, uidelicet de Guillelmo Vithalis causidico, ciue Barchinone, qui iurauit dictum delatum deffendere pro sui posse.

Et primo interrogatus ell, deposit, lo vespre de Nadal, com hom diu las matines de Nadal prop passat, a hon dormí ell, <sup>28v/</sup> deposit. E dix que dormí ell, deposit, ab una senyora que ell, deposit, volia bé.

Interrogatus a quina hora se colgà<sup>56</sup> ell, deposit, lo dit vespre de Nadal ab la dita senyora. E dix que entre XI e XII horas abans de migj nit.

Interrogatus a quina hora se levà ell, deposit, de matí. E dix que entre V e VI horas de matí.

Interrogatus què-s féu ell, deposit, com se fou levat de matí. E dix que tornà's colgar a casa de micter Narcís de Sent Dionís.

Interrogatus hon se colgà ell, deposit, a casa del dit micter Narcís. E dix que en lo lit hon jaïe en Pere Vidal e dormie-hi ab ell, deposit, lo dit Pere Vidal e Francí Vidal, son germà, e en Miquel, scuder del dit micter Narcís.